慈溪市科学技术局

关于市十八届人大三次会议

第373号建议的协办意见

市经信局：

陈迪飞代表在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于优化经济政策提升营商环境的建议》（第373号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

近年来，我局深入贯彻落实省委营商环境优化提升“一号改革工程”，不断优化提升政府科创服务能力，深入把握时代发展形势变迁，持续深化科技企业培育体系，以推动企业创新能力提升为导向，制定科技创新产业政策。

一、强化政策引导激励。聚焦上级创新深化和“315”科技创新体系建设，我局制定出台市推进创新深化高水平建设国家创新型县（市）样板《实施意见》，印发市“315”科技创新体系建设《专班组建方案》《专项工作方案》《2023年工作计划》等文件，全力实施“315”科技创新体系建设工程。出台《慈溪市高新技术企业提质扩容行动计划（2022—2025年）》，强化以高新技术企业为核心的科技企业梯队培育，提升产业创新能力，助推我市经济高质量发展。出台《慈溪市建设全球智能家电创新中心行动方案（2023-2025）》，围绕我市家电产业集群优势，推动慈溪市加快形成新质生产力，打造主导产业科技创新示范。

二、深化政务服务改革。优化市科技创新服务联盟，2023年基于科技服务联盟增设科技型中小企业服务站。服务站主动下沉至镇（街道），按一镇一站或多镇一站布点，进驻相关镇街道便民服务中心，介绍各类科技政策申报流程，为企业诊断不足，提供改进方向，提升企业科技政策认知度和科创项目申报意愿。目前，我市已在12个镇（街道）试点建设科技型中小企业服务站，累计吸纳科技、财务、审计、知识产权、工业设计等第三方机构70余家。

三、营造科技创新氛围。深入推进科技惠企服务。根据“大走访大调研大服务大解题”和省科技系统开展“学习年、行动年、服务年”活动的要求，制定《慈溪市科技系统“学习年、行动年、服务年”活动实施方案》，组织开展“科技解难、创新制胜”助企纾困“三服务”专项行动，问基层之需，纾企业之困，切实为创新主体破难解忧、提振信心。2023全年累计兑现各级政策资金24480.1万元。开展“千企百校万里行”活动，组织企业分别赴之江实验室、武汉科技大学、四川大学中国生物材料学会开展科技合作交流。
最后，请转达我们对陈迪飞代表关心和支持科技工作的谢意！

特此致函。

　　　　　　　　　　　　　慈溪市科学技术局

2024年4月16日

联 系 人：徐彬

联系电话：89591364